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Specifika samverkansrådet för folkhälsa 

 

Tid: Fredag den 5 maj 2023 kl 9-12  
Plats: Gästmatsalen, Eklundavägen 1 

 
Vid protokollet 

 
 
 

Johanna Ek 
Sekreterare 
 
Justerat den: 2023-05-17 
 
 
 
 
 
 
 
Bechet Barsom 
Ordförande 
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folkhälsa 

 

Annika Sjöqvist 
Justerare 
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Specifika samverkansrådet för folkhälsa 
 
Närvarande ledamöter: 
Bechet Barsom, Region Örebro län, ordförande 
Caroline Dieker, Askersund kommun 
Ann-Christin Pettersson, Degerfors kommun 
Siw Lunander, Hallsbergs kommun 
Mattias Kjellberg, Hällefors kommun 
Amanda Lindgren, Karlskoga kommun 
Annica Sjöqvist, Kumla kommun 
Jerry Karjalainen, Laxå kommun 
Kristin Östman, Lekeberg kommun 
Jari Mehtäläinen, Lindesberg kommun 
Natalie Peart, Ljusnarsberg kommun 
Anna Karlsson, Nora kommun 
Jimmy Nordengren, Örebro kommun 
Unnur Tryggvadottir Nordell, RF-SISU 
Emma Lado, ÖLBF 
 
Ersättare: 
Jenny Steen, Region Örebro län  
Erik König, Askersund kommun 
Anita Bohlin Neuman, Degerfors kommun 
Ann-Christine Appelqvist, Hallsbergs kommun 
Christina Kuurne, Hällefors kommun 
Lena Hagström, Karlskoga kommun 
Jan Engman, Kumla kommun 
Elvy Wiklund, Laxå kommun 
Berth Falk, Lekeberg kommun 
Monika Klockars, Lindesberg kommun 
Mathias Eriksson, Ljusnarsberg kommun 
Pia-Maria Johansson, Nora kommun 
Vakant, Örebro kommun 
Vakant, RF-SISU 
Vakant, ÖLBF 
 
Tjänstepersoner: 
Ingmar Ångman, områdeschef Välfärd och Folkhälsa, Regional utveckling, Region Örebro län 
Anna Jakobsson, hållbarhetschef, Staben för hållbar utveckling, Regionkansliet, Region Örebro län 
Johanna Ek, utvecklingsledare, Välfärd och Folkhälsa, Regional utveckling, Region Örebro län 
Camilla Pettersson, utvecklingsledare, Välfärd och Folkhälsa, Regional utveckling, Region Örebro län (punkt 7 
och 8) 
Maria Lindborg, utvecklingsledare, Välfärd och Folkhälsa, Regional utveckling, Region Örebro län (punkt 8) 
Märtha Lundkvist, strateg/enhetschef område Nära vård, Hälso- och sjukvårdsförvaltningen, Region Örebro 
län (punkt 9) 
Johanna Carlsson, utvecklingsledare, Välfärd och Folkhälsa, Regional utveckling, Region Örebro län (punkt 
11) 
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1.  
Mötet öppnades  
Ordförandena hälsade de närvarande välkomna till dagens möte.  
 

2.  
Val av justerare utöver ordförande 
Annika Sjöqvist, Kumla kommun, utsågs till justerare.  
 

3.  
Val av vice ordförande 
Natalie Peart, Ljusnarsbergs kommun, valdes till vice ordförande. 
 

4.  
Godkännande av dagordning 
Dagordningen fastställdes. 
 

5.  
Föregående möte och protokoll 
Protokollet från föregående möte fastställdes och lades till handlingarna.  
 

6.  

Rapport från chefsgrupp folkhälsa 
Ingmar Ångman, områdeschef Välfärd och Folkhälsa, rapporterade från chefsgruppen. 
Chefsgruppen för folkhälsa har haft två möten sen förra samverkansrådsmötet. De senaste min-
nesanteckningarna bifogas kallelse och protokoll, men finns även på Region Örebro läns hemsida 
Nätverk och samverkan • Regional utveckling (regionorebrolan.se). 
 
Aktuella frågor 

 En översyn av arbetsgrupper pågår för att avsluta vissa grupper och tydliggöra övriga grup-
per. 

 Resultatrapporter för Liv & Hälsa Ung skickas ut till alla skolor i mitten av maj. Det är en kom-
munal angelägenhet att återkoppla resultat till de som svarat. Det finns dock brister i inform-
ationsspridningen. Chefsgruppen diskuterar vilket stöd som behövs för att nå ända ut med 
informationen. Örebro kommun har till exempel en stor utmaning kopplat till det stora anta-
let skolor. Folkhälsoteamen i länet är en viktig stödfunktion.  

 Samverkansrådets ledamöter rekommenderades att ta del av resultaten på kommunnivå via 
PowerBI (interaktiva rapporter) när siffrorna publiceras i slutet av maj på regionens hemsida.  

 Hälsofrämjande insatser är i fokus inom Nära vård-omställningen under 2023-2024. Diskuss-
ion pågår kring relevanta insatser.  

 

7.  

Att mäta folkhälsan i Örebro län 
Camilla Pettersson, utvecklingsledare och fil dr i folkhälsovetenskap, presenterade Folkhälsomyn-
dighetens rapport ”Folkhälsan i Sverige – årsrapport 2023”. och inledde en gemensam diskussion 
om länets fortsatta gemensamma arbete och relevanta indikatorer.  
 
Årsrapporten redogör för den långsiktiga utvecklingen av folkhälsan och för hur jämlikt hälsan är 
fördelad i befolkningen. Folkhälsan mäts med ett antal kärnindikatorer som går att bryta ner på 
kommunnivå. 
 

http://www.orebroll.se/
https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/valfard-och-folkhalsa/natverk-och-samverkan/?E-18747=18747&E-19668=19668&E-2-18747=18747&E-20582=20582&E-20583=20583&E-74149=74149#accordion-block-18747
https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/valfard-och-folkhalsa/folkhalsan-i-siffror/liv-och-halsa---ung/liv--halsa-ung-2023/
https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/valfard-och-folkhalsa/folkhalsan-i-siffror/liv-och-halsa---ung/liv--halsa-ung-2023/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/publikationer-och-material/publikationsarkiv/f/folkhalsans-utveckling-arsrapport-2022/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering-statistik/tolkad-rapportering/folkhalsan-i-sverige/resultat/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/datavisualisering/
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Sammantaget visar rapporten att vi i dagens takt inte kommer uppnå det folkhälsopolitiska målet 
att sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation till år 2048. Meddellivslängden ökar 
men i vissa grupper minskar den. Hälsan måste förbättras hos de mest utsatta.  
Genom att arbeta med Health in all policies, att systematiskt arbeta för att ha ett folkhälsoper-
spektiv och belysa bakomliggande behov och förutsättningar i vardagsarbete och beslutsfattande 
kan vi förbättra befolkningens hälsa. Fokus bör ligga på att minska de riskfaktorer och öka de 
skyddsfaktorer som forskning och evidens på området visar har effekt. Myndigheter, som till ex-
empel Barnombudsmannen, har konkret stödmaterial att användas i detta arbete. 
 
Utgångspunkt för diskussion 

 Vad behöver ni för att kunna utöva ett starkt politiskt ledarskap för en god, jämlik och 
jämställd hälsa i länet?  

 Vilka underlag behöver ni? 

 Vilket stöd behövs för prioriteringar?  

 Hur ska arbetet följas upp? Indikatorer (kärnindikatorer och RUS)? 
 
Samverkansrådet diskuterade kring vikten av att folkhälsoperspektivet syns i beslut och i organi-
sation, och att rådet behöver arbeta för att det bli en ökad aktivitet och att våga prioritera om 
utifrån detta. En kommun behöver ha ett helhetsperspektiv. Askersunds kommun gav ett exem-
pel på hur de har organiserat sig för att göra folkhälsoarbetet till en del av den ordinarie verk-
samheten. I Askersunds kommun ingår folkhälsochefen i kommunledningsgruppen istället för att 
finnas i en separat grupp. Kumla kommun lyfte vikten av att ha ett helhetsperspektiv kring att im-
plementera folkhälsoperspektiv i styrdokument och berättade att man vävt in perspektivet i sitt 
program för social hållbarhet. Flera ledamöter lyfte behovet av att få veta mer om konsekvenser 
för olika grupper kopplat till olika insatser och nulägestrender. Ex familjehemsplaceringar, gym-
nasieval, sysselsättning – vad behöver göras och vad fungerar. Utgångspunkten måste dock vara 
bred – människor ska ha ett fullgott liv. Ordföranden avslutade punkten med att tydliggöra för-
troendevaldas behov av fortsatt stöd och vägledning i frågorna från tjänstepersoner. 
 
Bilderna som visades bifogas protokollet.  
 

8.  

Samverkan för god, jämlik och jämställd hälsa  
Camilla Pettersson och Maria Lindborg, utvecklingsledare, presenterade det färdiga förslaget på 
ny överenskommelse med länets tolv kommuner, Örebro läns bildningsförbund samt RF-SISU 
Örebro län.  
 
Utgångspunkter för samverkan i och prioritering av det lokala och regionala folkhälsoarbetet är: 

 Agenda 2030 

 De nationella folkhälsopolitiska målen 

 Mål och strategier i den regionala utvecklingsstrategin (RUS)  

 Omställningsarbete Nära vård 

 Parternas antagna mål  

 Övriga relevanta länsövergripande mål och planer. 
 

http://www.orebroll.se/
https://www.barnombudsmannen.se/stod-och-verktyg/genomfora-barnkonventionen/provning-av-barnets-basta/gor-en-provning-av-barnets-basta/
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Nuvarande belopp 2023 som fördelas är 10 383 722 kr. Beloppet föreslås justeras med beslutad 
regionfullmäktiges pris- och lönekompensation (juni): 

 Norra länsdelen (Ljusnarsberg, Hällefors, Nora och Lindesberg): 1 236 797 kr 

 Södra länsdelen (Lekeberg, Laxå, Kumla, Hallsberg, Askersund): 1 547 820 kr 

 Västra länsdelen (Karlskoga, Degerfors): 1 005 262 kr 

 Örebro (Örebro): 1 005 262 kr 

 ÖLBF: 642 398 kr 

 RF-SISU: 4 946 183 kr 
 
Generellt krav på att organisationen bidrar med resurser i enlighet med överenskommelsen i 
samma omfattning. Länsdelen erhåller medel inom ramen för överenskommelsen och kommu-
nerna bestämmer därefter var resurserna behövs. Uppföljning av medlen kommer att göras. För-
slag från rådet att lyfta goda exempel och återrapport från alla samarbetsparter under mandat-
perioden på ett likvärdigt sätt utifrån den uppföljningsmall som skickas ut. 
 
Samverkansrådet tog beslut om att förslaget ska skickas ut för fortsatt beredning i organisation-
erna.  
 
Bilderna som visades bifogas protokollet.  
  

9.  

CROSS och CHERRIES 
Märtha Lundkvist, strateg/enhetschef, och Johanna Ek, utvecklingsledare, presenterade två pro-
jekt som arbetat med att utveckla samarbete mellan civila samhället och offentliga aktörer och 
som har samskapande som gemensam utgångspunkt. Utgångspunkten för projekten är att of-
fentlig sektor behöver arbeta mer hälsofrämjande och förebyggande tillsammans med andra, 
med människors behov i centrum, för att klara framtidens välfärdsuppdrag. 
 
CHERRIES är ett europeiskt projekt som arbetat med processen call for needs, call for solutions 
och co-creation. Projektet har haft ett piloprojekt i Laxå som fokuserat på ett samverkansarbete 
mellan civilsamhälle, kommun och vårdcentral kring ofrivillig ensamhet bland äldre.  
CROSS är ett Vinnova-projekt som arbetat med att skapa samverkansrelationer mellan civilsam-
hälle, kommun och vårdcentral i Askersund, Hällefors, Karlskoga, Kumla, Ljusnarsberg och Nora. 
Arbetet har resulterat i ett ramverk för samverkan.  
 
Sju av länets tolv kommuner har startat ett långsiktigt samverkansarbete över organisationsgrän-
ser och samverkansrådet uttrycker att arbetet behöver fortsätta utvecklas. Samverkansrådet 
ställer sig positivt till en Steg 3-ansökan till Vinnova. 
 
Länk till mer information om CROSS 
Länk till mer information om CHERRIES 
 
Bilderna som visades bifogas protokollet.  
 

  

http://www.orebroll.se/
https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/valfard-och-folkhalsa/kunskapsutveckling/?E-100837=100837&E-5-68145=68145&E-68145=68145#accordion-block-68145
https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/valfard-och-folkhalsa/kunskapsutveckling/?E-100837=100837&E-30286=30286&E-5-68145=68145#accordion-block-30286
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10.  

Färdplan Nära vård - Fokus främjande och förebyggande 
Ingmar Ångman, områdeschef Välfärd och Folkhälsa, informerade om färdplan Nära vårds fokus 
för 2023-2024 – att gå från reaktivt till främjande och förebyggande. Förslag på vilka hälsofräm-
jande insatser som bör prioriteras är under framtagande tillsammans med folkhälsochefer i länet 
och ska lämnas i juni.  
Första versionen av färdplanen bifogas protokollet. 
  

11.  

Överenskommelse om psykisk hälsa  
(och suicidprevention 2023) – fokus främjande och förebyggande 
Johanna Carlsson, utvecklingsledare, redovisade insatser 2022 och planerade  
insatser 2023 inom ramen för överenskommelsen mellan staten och Sveriges Kommuner och 
Regioner (SKR). Genomgång av innehåll och diskussion kring insatser som kan genomföras med 
stöd av medel från överenskommelsen.  
 
Den nya överenskommelsen har samma inriktning som tidigare år 

 Fortsatt hållbart utvecklingsarbete 

 Omfattar såväl folkhälsopolitiska insatser som hälso- och sjukvård och socialtjänst 
 
Medlen fördelas 

 Personer med samsjuklighet 7 800 000kr 

 Suicidprevention 5 900 000 kr 

 Brukarinflytande 1 000 000kr 
 
Det finns ingen övergripande utvärdering av psykisk hälsa-medlen utan det är de enskilda insat-
serna som utvärderas. Syftet är dock att stärka organisationerna inte att mäta effekt av lokala in-
satser. Rådets ledamöter uppmanades att fråga sina kommuner kring vilka lokala insatser som 
görs.  
 
Överenskommelsen har funnits sedan 2014. Medel fördelas varje år. Oklart om hur det kommer 
att se ut fortsättningsvis. 
 
Bilderna som visades bifogas protokollet.  
 

12.  

Healthy cities årskonferens – Politiskt ledarskap för en god och jämlik hälsa  
Johanna Ek, utvecklingsledare, rapporterade från Healthy Cities årskonferens. Behcet Barsom 
(regionråd och ordförande i Hälso- och sjukvårdsnämnd samt ordförande i specifika samverkans-
rådet för folkhälsa) och Johanna Ek representerar Region Örebro län i nätverket och då nätverket 
saknar medlemskommuner i länet företräds även länet. Kumla kommun deltog dock som gäst vid 
årskonferensen och förra året gästade Örebro kommun nätverkets årskonferens. Behcet Barsom 
ingår också i Healthy Cities styrelse. 
 
Temat för konferensen var Politiskt ledarskap för en god och jämlik hälsa och medverkade gjorde 
bland annat Kira Fortune från WHO och freds- och utvecklingsforskaren Hans Abrahamsson. Reg-
ion Örebro län fick möjlighet att berätta om länets samverkansstruktur kring folkhälsa.  

http://www.orebroll.se/
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Det svenska nätverket är nu en del av det europeiska nätverket WHO European Healthy Cities 
Network. Inom det europeiska nätverket jobbar man med olika task forces som kan komma att 
bli relevanta för länet.  
 

13.  
Aktuellt inom området 
Aktuella frågor har redovisats. 
 

14.  

Kommande möten  
- 15 september 
- 17 november 

 
Nästa gång genomförs mötet digitalt med vissa gemensamma punkter tillsammans med specifika 
samverkansrådet för social välfärd samt vård och omsorg. Mötestiden kan därför komma att just-
eras. 

 

15.  

Teman till kommande möten 
Nästa möte kommer resultat från Liv & Hälsa Ung att lyftas.  
Ordförandena bad ledamöterna att inkomma med förslag på teman för specifika samverkansrå-
dens möten. Meddelas Johanna Ek johanna.ek@regionorebrolan.se. 
 

16.  
Övriga frågor 
Inga övriga frågor. 
 

17.  
Mötet avslutas 
Ordförande tackar mötesdeltagarna för dagens möte och avslutade mötet. 
 

 
Nästa möte med specifika samverkansrådet för folkhälsa: 15 september 
 
Protokoll från Specifika samverkansrådens möten hittar du här: 
https://www.regionorebrolan.se/sv/organisation-och-politik/politisk-styrning/radgivande-organ-
och-kommitteer/specifika-samverkansrad/ 

http://www.orebroll.se/
https://www.who.int/europe/groups/who-european-healthy-cities-network
https://www.who.int/europe/groups/who-european-healthy-cities-network
mailto:johanna.ek@regionorebrolan.se
https://www.regionorebrolan.se/sv/organisation-och-politik/politisk-styrning/radgivande-organ-och-kommitteer/specifika-samverkansrad/
https://www.regionorebrolan.se/sv/organisation-och-politik/politisk-styrning/radgivande-organ-och-kommitteer/specifika-samverkansrad/

